



Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen
Københavns Kommune
Bernstorffsgade 17
Att.: Direktør Kaj Ove Christiansen
Sendt pr. E-post: PG50@bif.kk.dk

Arbejdsmarkedsstyrelsen
Njalsgade 72 A
2300 København S

T 35 28 81 00

E ams@ams.dk
www.ams.dk

19. december 2013

J.nr. 2013-0009031

Svar på spørgsmål om den gensidige forsørgelsespligt for samlevende

Du har ved brev af 26. november 2013 rettet henvendelse til Arbejdsmarkedsstyrelsen og bedt om vejledning om, hvilke principper kommunen skal lægge til grund for administrationen af de nye kontanthjælpsregler for samlevende, herunder vejledning om, hvilke principper og dokumentationskrav kommunen skal lægge til grund for at fastslå et ægteskabslignende forhold. Henvendelsen er vedlagt tre forskellige oplysningsbreve, et bilag vedr. kommunens praksis samt to erklæringer, som er udsendt af Københavns Kommune i oktober 2013 med henblik på vores eventuelle yderligere bemærkninger.

Vi kan oplyse, at udgangspunktet for at blive opfattet som samlevende, og dermed omfattet af den gensidige forsørgelsespligt for samlevende er at begge er fyldt 25 år, har fælles bopæl og kan indgå ægteskab med hinanden.

Hvis disse betingelser er opfyldt, skal kommunen derefter undersøge, om ansøgeren har mindst ét fælles barn med samboen, om ansøgeren og samboen er eller har været noteret som samlevende i ATP, eller om ansøgeren tidligere har været gift med sin sambo.

Når en ansøger opfylder de førstnævnte tre kriterier og et af de sidstnævnte kriterier, kan parret som udgangspunkt betragtes som samlevende. Det samme gælder, hvis ansøgeren eller modtageren erklærer sig som samlevende, og samboen bekræfter dette.

Selvom de sidste tre kriterier ikke er opfyldt, kan kommunen træffe afgørelse om gensidig forsørgelsespligt, hvis det vurderes, at der er et samliv af ægteskabslignende karakter. Jeg henviser til bemærkningerne til lovforslaget til lov nr. 894 af 4. juli 2013, for en nærmere beskrivelse af de indikationer, der kan være for samliv af ægteskabslignende karakter.

Kommunen skal, når den begrundet afgørelsen, henvise til de retsregler i henhold til hvilke, afgørelsen er truffet. I det omfang afgørelsen efter disse regler beror på et administrativt skøn, skal begrundelsen tillige angive de hovedhensyn, der har været bestemmende for skønsudøvelsen.

Der er ikke fastsat særlige proceskrav til kommunernes henvendelse til borgerne om gensidig forsørgelsespligt mellem samlevende. Det er kommunens ansvar, hvor tidligt og hvordan den henvender sig til sine borgere.



Vi har fra AMS ved en tidligere anledning meddelt Københavns Kommune, at der ikke er adgang til at træffe afgørelse om status som samlever før lovens ikrafttræden 1. januar, men at det med henblik på at sikre en korrekt udbetaling af kontanthjælp i slutningen af januar måned ville være god forvaltningsskik at kontakte potentielle samlevende, så de får mulighed for at få et overblik over, hvordan deres økonomi ser ud, i god tid før der træffes en afgørelse, der kan indebære en betydelig ydelsesnedgang.

Vi har desværre ikke mulighed for at påtage os at tjekke vejledningsmateriale for kommuner.

Venlig hilsen

Anne Cathrine Tjellesen
Kontorchef